corum dioecesanis et quibuscumque aliis

ordinariis iudicibus, ut in suos subditos,

prout ad eos pertinet, indulgentiis et pri-

vilegiis ipsis nequaquam obstantibus, iu-

risdictionem suam et censuram ecclesia-

slicam exercere libere valeant , conce-

dentes.

§ 2. Nulli ergo omnino hominum liceat ciaa«oi»e.

hanc paginam nostrae prohibitionis, re-

vocationis et concessionis infringere, etc.

Si quis, etc.

Datum Viterbii, idibus augusti, pon-

tificatus nostri anno secundo.

Dat. die 13 augusti 1266, pontif. anno ii.

XVII.

Quod abbates et olii, quibus mitrae usus

est ab Apostolica Sede concessus, ex-

empti quidem, in conciliis et synodis,

milris tantummodo aurifrigiatis, non

exempti vero simplicibm albis et plani»

utantur (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — 1. Ex mitrae indeterminata

concessione abbates inter et episcopos

ortae saepe discordile. — 2. Statutum (de

quo in rubrica).

Clemens episcopos servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Exigit nostri ofticii debitum, ut inter Pr<x»mium.

subditos scandali submovere materiam sol-

licite studeamus, praeserlim ne a Sede

Apostolica Regis ministra pacifici turba-

ti onis et discordiarum occasio tribui vi-

deatur.

(1) Ex Regest. Vatic.
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§ 1. Sane sicut tam facii experientia,

quam frequens nos clamor instruxit, ex

-eo quod eiusdem Sedis benignitas atten-
umo» miai et . , -. ~ « . . j
epìscopo» nrtae dens provide, quod Lcclesiarum est de-
laepe di.cor-^ ^ g| 0rja praelatorum deCOrUS Or-

natus, et illarum maioritas eminet ex

eorum honore maiori; nonnuliis abbati-

bus et praelalis aliis, quibus id ex propria

dignitate non compelit, concessi), in Ec-

clesiarum suarum gloriam et honorem,

ut mitra et aliis poniificalibus uterentur.

Ipsis in provincialibus conciliis et epi-

scopalibus synodis mitra utentibus, dum

eos archiepiscopis et episcopis habitus

pariliias sic omnino parificai, ut ab ili ìs.

non possint eius diversitate discerni, ar-

chiepiscopos et episcopos ipsos frequen-

ter scandalizari contingit, ac inter eos

abbates et alios, huiusmodi praerogativa

gaudentes, scandala suboriri.

§ 2. Nos iiaqiie volentes in hoc sic

sutatum (de salubri ter providere, quod abbates, et
qno in rubrica). r *. ...

alit huiusmodi concessione muniti, ab

archiepiscopis et episcopis discerni va-

leant, nec tamen privilegiorum suorum

frnstrentur effeclu, de fratrum nostrorum

Consilio praesenti decreto statuimus , ut

abbates et alii, quibus mitrae usus est

ab eadem Sede concessus, exempti qui-

dem, in conciliis et synodis memoratis,

quibus nonnulli ex eis interesse tenen-

tur, mitris tantummodo auril'rigiatis, non

tamen aureas vel argenleas laminas aut

gemmas habentibus, uti possint; non ex-

empti vero simplicibus albis et planis

ulanlur. In aliis vero locis exemplis et

non exemptis mitris uti liceat, prout con-

cessa eis ab eadem Sede indulta per-

mittunt.

§ 3. Nulli ergo omnino hominum, etc.

Datum Viierbii, decimonono kal. se-

ptembris, ponlificatus nostri anno se-

condo.

Dat. die 14 augusti 1266, pontif. anno n.
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XVIII.

Wernhero Moguntino archiepiscopo com-

mittitur, ut electionem Conradini Sici-

liae regnum affectantis in imperatorem

impediat, electores, fautoreSj etc, si se-

cus egerint, anathemate percellendo (1).

SUMMAR1UM

Exordium ab archiep. Moguntini dignitate

in Ecclesia calholica petitum. — 1. Con-

radini facinora deplorai. — 2. Nonnullos

ait tractalus iniisse ut eum in imperato-

rem eligant. — Quare eligendus non sit.

— 3. Prohibet Clemens quominus eliga-

tur sub nonnuliis poenis. — 4. Excommu-
nicat omnes ei praebenles auxilium, con-

siliura etc. contra Carolum Siciliae regem.
— 5. Mandai Moguntino archiep. has leges

publicet.

Clemens episcopos servus servoram Dei, vene-

rabtli archiepiscopo Moguntino, salotem et

apostolicam benedictionem.

Fundata Domus Domini super immo- ^«'dinm ab

• j 4
archiep. Mogan-

bile tundamentum,cuius, secundum Apo- tini dignitatein

stolum, aliud ponere nemo potest, a co- ^'"ìa c,th0"

lumnis stabilibus sub decenti localis

ordine pulchriludinem recepit et splendo-

rem, quarum implent officium, qui prae-

lationis ecclesiasticae ministerium assecuti

spirituale sustinent aedificium et venu-

slatem. Inter hos sane quantum in ere-

dita libi provincia locum oblines celsio-

rem, quanto pondus slructurae sustines

amplioris, tanto te decet gravitate maiori

in omnibus et per omnia stabilir!, ut

nec nutes, nec devies a rectitudine tui

status, ne dilapsus in partem alteram eo

ruas periculosiuSj quo tecum plures tra-

heres ad ruinam: verum ad iusli pariter

et honesli soliditatem propositi, propter

commune debitum, quo te Deo vehemen-

ter aslrictum intelligis, cuius ministerii

lui vocatus sorte in parlem sollicitudinis,

vicem gens, accumulata te nova obligant

beneficia, quae cum aliis praelatis Ale-

(1) Ex Cod. ms. Mogunt. edidit Schannat Yirt-

dem. litterar., Collect. i, pae. 207,

i petitnm.
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manniae a Sede nosceris Apostolica re-

cepisse, cuius larga benevolenlia, largitas

quoque benivola vobis haclenus semper

affluii, et quasi fons indeficiens vobis et

vestris Ecclesiis gratiarum fluenta com-

municans, vos instruxit consiliis, robora-

vit auxiliis, vallavit praesidiis et privile—

giis honoravit. lustum est igitur et pietali

conveniens, ut ad malrem levelis oculos

universi, et cura pervigili studeatis eius

obviare periculis, quae si sua vel vestra

dixerimus, sua tamen rectius dicemus

et vestra; cum, dolente capite, non sitin

membris sanitas.

§ 1. Caeterum quantum Ecclesiam fla-

gellaverit, quantum concusserit, quot prò

bonis ei mala reddiderit domus impera-

toris Friderici, nedum Ecclesiis et prin-

cipibus Alemanniae notum existit, sed et

mundo notorium universo; unde misto

damnatus iudicio, et tam imperii, quam
regni Siciliae iure pariler et honore pri-

valus, diem miserabiliter claudens extre-

mum sui, tenuem reliquit memoriam; cui

sublatis e medio filiis, in domo tanti no-

minis unica tantum scintilla remansii

aetatis adhuc tenerae, praematurae tamen

rnalitiae, prout fida relalione didicimus,,

Conradinum, cuius congauderemus pro-

fectui, si suis contentus reprobatimi avum
prò meritis nollet in suis imitari , nec

ausu temerario moliretur infringere quae

contra avum eumdem, exigente iuslitia,

felicis recordationis praedecessor noster

Innocentius, multis spedata oculis, mullis

probata sensibus, approbante sacro con-

cilio, definivi! ; sed ecce iam prodiit in

publicum non transumpla cum semine

patris iniquitas, sed avitae potius ambitu

magniludinis, cuius ei saepe memoria re-

vocatila ad nepotem improvidum temere

propagata, sicque multum praepropere

timidus adolescens cum aliquibus inimi-

cis Ecclesiae Lombardis, Marchianis et

Tuscis, Apulis atque Siculis fraudulentis

se— applicat. Potestatem Ecclesiae non

considerans, quae sicut avum eius nuda-

vit imperio, suis meritis exigenlibus, atque
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regno Siciliae, sic et eum iure ac honore

regni Ierosolymitani, aliisque digoitati-

bus etiuribus, si quae babet, poterit pri-

vare, nisi sibi Consilio meliori provideat, et

Sedis Apostolicae beneplacitis se coapiet.

§ 2. Porro non sine magna cordis fonnuiios »it

amaritudine nuper recepimus, quod non- ut eum in im-

nulli ex his principibus et praelatis, ad P 8ral0rem elì-

quos ius pertinet eligendi Romanprum
regem ad imperatorem postmodum pro-

movendum, in eam venerint audaciam,

ut super electione Conradini eiusdem ad

imperium occultos audeant et apertos

inire tractatus suae salutis immemores,

liostes iuslitiae et quietis publicae tur-

batores; cum deberent non solum atten-

dere, quod assumere ineligibilem nulli

liceat, verum etiam diligenter attendere,

quomodo nunc eis paratum quemlibet, et

omni exceptione maiorem liceret eligere,

maxime pendente duarum electionum ne-

gotio coram nobis, quae fuerunt de cha-

rissimis in Christo filiis nostris rege

Castellae et Richardo rege Cornubiae,

viris illustribus et magnificis per eos, ad

quos ius eligendi pertinet, in discordia

celebratae: hunc autem probat esse ine-

ligibilem aetatis infirmilas, quae inhabi-

lem eum efficit ad honores, cuius etiamsi Quwb eiigon-

legitimum terminum alligisset, eum ta-
dus n0° sil '

men eligi non decere!, qui de persecu-

toribus Ecclesiae manifeslis tam veteribus

quam modernis trahens originem, iusta

posset hac sola raiione repelli.

§ 3. Quo circa cum officio nostrae ProWbet ci«-

servitutis incumbat, fraudibus et malitiis Sl'pmr"»"
perversorum occurrere, ne, quod absit , n?™»»'» poe-

neglecta valeant incendia vires sumere ,

"' s '

quae in ipsis initiis levius extinguuiilur;

nos in omnes et singulos cuiuscumque
dignitatis vel excellentiae, archiepiscopalis

etiam vel episcopalis, aut allerius eccle-

siasticae vel saecularis existaut, cuius-

cumque sint gradus vel ordinis, sive se-

xus, qui, praetactis publicis vel occultis

seu quibuscumque aliis modis, procura-
bunt dicti Conradini promotionem in

Romanorum regem vel imperatorem, aut
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Excommunicat
omnes ei prae-

nente6 auii-

lium, consiliura,

Btc. cootra Ca-

rolum SicilUe

veirem.
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huiusmodi tractalibus consenserint , vel

bis procuranlibus dabunt consilium, au-

xilium et favorem, el in omnes, qui ad

id procurandomi vel agendum convene-

rint, excommunicalionis sententiam pro-

mulgamus, et anathematis eos vinculo

innodantes, terras ecclesiastico subiicimus

mlerdicto : si qui vero ad eleclionem

ipsius processemi, si principes fuerint,

eos et haeredes ipsorum omnibus feud.s

el honoribus, quos ab Ecclesiis vel eccle-

siasticis personìs oblineut, et tam eos,

quam posleritatem eorum usque ad quar-

lam generationem iure eligendi Romano-

rum regem auctorilate apostolica priva-

mus, et insuper eorum filios clericos us-

que ad quarlam generalionem reddimus

prorsus inhabiles ad dignilates vel be-

neficia ecclesiastica oblinenda: si vero

electores buiusmodi praelati fuerint, ipso

facto deposili ac nudati remaneant omni

dignitate archiepiscopali et episcopali, et

omni ecclesiastico beneficio sine spe re-

slilutionis aut graliae aliquo tempore ob-

linendae.

§ 4. Omnes etiam qui praedicto Con-

radino assislerint aut impenderint consi-

lium vel auxilium aut favorem contra dia-

rissimum in Cliristo filium nostrum Ca-

rolum, necnon regem Siciliae a Sede

Apostolica conslitutum, in quo novam ac

nobilem opem Ecclesiae favor divinae

dexlerae signis evidentissimis compro-

bavit, excommunicalionis senlentia inno-

damus; in quos omnes quoque, qui cum

eodem Conradino, vel prò ipso, aut in

eius auxilium conlra Ecclesiam vel prae-

falum Carolum Siciliae regem in regnum

Siciliae, seu quaecumque eius loca, vel

in Italiani seu quascumque Italiae regio-

nes "vel parles accedere, aut ibi dictum

Conradinum adiuvare praesumpserint, ex-

communicationis sententiam proferenles,

lerras eorum ecclesiastico supponimus

inlerdicto, conlra eos gravius processuri,

protit excessus meruerit eorumdem.

§ 5. Licet aulem de tuae devolionis

et fidei puritale firmam geramus fidu-
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ciam, quod in bis el in aliis tuae prò- Mandai Magun-

.,,.',. i -i i • • tino arcluep.

videbis saluti, et de nostns beneplaciti has tegei pu-

coaptabis; quia lamen calcar equum ad- Micet

missum excilat magis, quam moleslat,

fraterniiati vestrae per apostolica scripta

in virtuteobedientiae fìrmiter praecipiendo

mandamus, quatenus a praedictis laqueis

vel periculis non solum libi caveas, sed

et alios, qui in eis possent incidere

,

reddas sollicile cautiores, liane noslram

sententiam totumque praesenlium teno-

rem in tuis civitale, dioecesi et provincia,

convocatis clero et populo, facias singulis

mensibus, vel si expedire videris, pluries

publicari.

Dalum Vilerbii decimoquarlo kalendas

octobris, poniificatus nostri anno secundo.

Dat. die 18 septem. 1266, pontif. anno n.

XIX.

Conlra quaesluantes, litterisque apostolicis

abutenles, earutndemque praetextu elee-

mosynas quomodolibet extorquenlts (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Abusus litterarum prò quae-

stuatione concessorum. — 2. Declarat per

hasce litteras Ecclesiarum rectores invitos

non obligari.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

Sedis Apostolicae circumspecia beni- Eiordium.

gnilas circa concessionum gratias, in

quibus multorum volis frequentar annuit,

illam sibi providenliam reservare semper

intendil, ul de illis ita eas obtinentibus

provenial commodum, quod aliis materia

scandali seu gravaminis non immineat

delrimentum.

§ 1 . Ad audientiam siquidem noslram Abusus hawa-

iani saepe pervenit, quod cum Sedes ["™
tl

p r

n
°, ^Hl

ipsa de sua solita pietaie nonnullis reli- cessaium.

giosis domibus, hospilalibus et aliis piis

locis prò eorum subventionibus litteras

(1) Ex Regest. Vatic.

An. C. 1567 768 bcixarium

seu indulgentias ab olim concessero in-

ter caelera conlinenles, ut nuncii seu

pnrtitores earum in locis ecclesiasticis

,

ad quae devenerint, honesle reeipi de-

beant et charilalive tractari ; quodque

fideles certis diebus convocari debeant

ad audiendas exhortaliones seu praedi-

cationes ipsorum, ac eis eleemosynas

porrigendas; huiusmodi portitores seu

nuncii eisdem litteris el indulgentiis

multipliciter abutentes multa saepe con-

fingunt, quae neque continentur in eis,

neque de inlenlione Sedis eiusdem ali-

quaienus processerunt. Nani illarum prae-

textu se in hospitiis praelatorum et re-

ctorum aliorumque clericorum Ecclesia-

rum, ad quas perveniunt, eis invitis re-

eipi, sibique laute faciunt ministrari, pro-

curantes in illis, si secus fecerint, et in

praelatos eosdem, rectores, cappellanoset

alios clericos sibi subiectos , si eorum
quilibet parochianos suos cerio die ac

loco non vocenl per conservalores sibi a

Sede praedicta, ut asserunt, depuiatos,

seu per locorum ordinarios, quibus per

aliquas de dictis litteris super hoc iuris-

dictio videtur attribuì, suspensionis, in-

lerdicti et exeommunicationis sententias

promulgare Ex quo illud inconveniens

frequenter accidit, ut dictae Sedi
,

quae

in hac parte culpabilis non extitit
,

saepe detrahitur, et plurimorum quies

fidelium praeter scandali materiam, quam
inde oriri contingit, pluries nimium per-

turbatur.

§ 2. Quia vero de inlentione praede-

bMcd" mie
P
r!i

cessorum nostrorum non extitit , et de
Eccie»mrum re- nostra etiam non existit , ut litteiae ac

non obiigaii. uidulgentiae memoratae, concessae ad

pietatis officium, gravaminis et scandali

deberent producere nocumentum
; nos

clamoribus, quos super hoc saepe rece-

pirne, finem imponi volentes, praesen-

tium auctoritate slatuimus, ut praelati

,

rectores et clerici memorali litleraruin et

indulgenliarum ipsarum baiulos, cuius-

cumque religionis seu conditionis fueiint,

in hospitiis suis invili recipere, illosque

ROMANUM An. C. 1267

procurare, ac huiusmodi convocationes

tacere minime leneanlur, praetexlu litte-

rarum et indulgentiarum ipsarum, quas,

quantum ad convocationes easdem, peni-

tus revocamus.

§ 3. Suspensionis aulem, interdicti et

exeommunicationis sententias, quas in

quoscumque secus promulgari contigerit,

ex nunc irritas et inanes decernimus ac

nullius exislere firmitatis.

Dalum Viterbii secundo idus ianuarii,

ponlificatus nostri anno secundo.

Dat. die 12 ianuarii 1267, pontif. anno u.

XX.

Quod in civitate Beneventana slatuta condì

absque Sedis Apostolicae licentia ne-

queant, abroganturque condita (1).

SUMMARIUM

1. Quid causam dederit edicto. — 3. Statu-

tum (de quoinsynopsi). — Clausulae.

Glemens episcopns servus servorum Dei,

ad futuram rei memoriam.

§ 1 . Pridem inlellecto, quod populus Quid cai,iam

r> . . . .
' ', r

.
r iederit edlclo.

Benevenlanae civilaiis in derogationem

iurium Ecclesiae Romanae slatuta quae-

dam ediderat, nos Robertum de Malleo

et Ioannem Benencase mililes, Petrum
de Riso, Mercurium Girardi, Barlholo-

maeum Alexandri et Petrum Gregorii

cives Beneventanos, qui praecipue cau-

sam dedisse slatulis edilis dicebantur,

eumdem populum cilari peremptorie fé

cimus, ut iidem statutarii personaliter,

populus vero per idoneum syndicum com-
parerent infra certum terruinum coram
nobis super his mandatis noslris et' be-

neplacitis parituri.

§ 2. Cumque syndicus et alii prae-

dicti ad noslram praesenliam accessissent,

transcriptum cuiusdam privilegii produ-

xeiuni, per quod edendi slatuta faculla-

tem sibi altributam esse dicebant. Et

(1) Ex Regest. Vatic.
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tandem comperimus,quod iidem el popu-
lus inter alia staluerant, ut singulis sex

mensibus eligerenlur odo boni et lega-

les homines civilalis eiusdem, qui liabe-

rent plenam et liberam potestatem utendi

officio Oclonariorum, ut eorum verbis

ulamur, sicut antiquitus utebanlur, ad

quod officium praedictum Robertum, et

alios superius nominatos, necnon An-
draeam Consilii et Aitorem concives eo-

rum nuper duxerant eligendos.

§ 3. Nos autem eiusdem transcripti
siatmum (do serie diligenter inspecta, cum non ob-

tulissent originale, quod, ut creditur, non
habebant, de fratrum nostrorum Consilio

diffinimus, quod idem populus etiamsi

privilegium authenlicum secundum tran-

scripti praedicli tenorem appareat, con-

dendi sialuta nullam habeai , absque li-

cernia Sedis Apostolicae, facultalem. Ea-

dem quoque statuta, el specialiter quid-

quid factum est de dictis Octonariis cas-

samus et irritamus, ac decernimus ea

nullius esistere firmitatis sub poena duo-

rum millium unciarum ami, eisdem el po-

pulo districlius inhibenles ne procedant

futuris temporibus ad sitnilia facienda.

Nulli ergo omnino hominum liceat

JUusoiai. banc paginam nostrae deffinilionis, cas-

sationis, irrilalionis, conslitulionis et inlii-

bilionis infringere eie.

Dalum Vilerbii octavo kalendas aprilis,

ponlificatus nostri anno tertio.

Dat. die 25 martii 1267, pontif. anno ih.

XXI.

Canonizalio S. Heduvigis ducissae Po-

lonìae et praefinilio festivitatis prò die

45 odobris cum indulgentiarum dar-

gittone eius sepulchrum visilantibus.

SUMMAMUM

\. Exordium. — 2. S. Hedwigis illustre

genus: — Illa tamen non in nobilitale

sanguinis, sed in suis infirmitatibus glo-

riabatur. — 3. Duci Puloniae nupta, cu-

ram habuit filiorum. — 4. Vidua mo-

Bull. fìom. Voi. HI. 97

nialis Cisterciensis efficitur. — 5. Daemo-
nem ut superarel, ieiuniis, vigiliisque va-

cabal. — 6. Priulentia in omnibus emicuit:

— 7 et 8. Humilitate in se, beneficenlia erga

pauperes. — 9. Di«inis oflficiis semper in-

tererat. — lOetll.Quam fortis se in fìlli

morte exhibuerit. — 12. Obiit tandem; —
Multaque per eam Deus operalur miracula:

— 13. Puerum flumine immersum resli-

tuit vitae: — 14. Mulierem ab oculorum

caligine liberal: — 15. Aliam pedibus con-

tractam, femore putridam saluti restituii: —
16. Puero solidilatem dat tibiarum: — 17 et

18. Paralyticos sanat. — 19. Haec itaque

prò Polonis, aliisque apud Deum patroci-

natur: — 20. Poloni Urbano PP. suppli-

carli, ut eam sanctor. catalogo adscriberet:

— 21. Qui de bis inquiri mandavil: —
22. Clemens itaque rem perfidi: — 23.

Eius celebranda festivitas : — 24. Pro-

posila eiusdem sepulchrum visitantibus

indulgentia.

Clemens episcopus servns servorom Dei, venera-

bilibus fratribus archiepiscopo Gneznen. et

eius suffraganeis, salutoni et apostolicam be-

nedictionem.

§ 1. Exullat cunclorum fidelium pia fimdiuis.

Mater Ecclesia, novae laudis ex intimis

iubilum productura, ex eo quod decli-

nante mundo ad vesperam, tamquam in-

extimabilem margariiam invenisse forteni

dignoscilur mulierem, cuius constantis

animi munimenla, nec aries ex adversis

impulsus euntibus quatere potuit , nec

ah ilio ipsam avertere, quod in mentis

utero digne conceperat proposito sancli-

talis. Sed cum inventionem difficilem

Sapiens asserat huiusmodi mulieris, quae-

nam sit illa, deducatar in lucem et ha—

beatur eius nolitia, ne ab hominum igno-

rantiae nebulis nolione subducia, laudum

defraudelur praeconiis, quibus per mundi

climata est suis ubilibet merilis at-

lollenda. Non enim quam tantae virtulis

titulus illustrava, decet ampbus occullari

sub modio, quodque teneatur in abditis,

quam divina meritorum cumulo benignitas

sic provexit. Nec enim forti uni mulie-

rum voluit antiquitas oblivisci, sed suora
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candelabrum virlutis et gratiae sic posuit

et erexil easdeni, quod ipsarum memo-
liam edax non potest abolere velnsias,

et quae aliornm bona graviler inlieit ,

fascinano denigrare. Hinc Iuditli et label,

qnae Olofernem et Sisaram virili dextera

peremerunl, suorum clarilale geslorum,

ipsa deputavi! perpeluis antiquilas mo-
numeniis, ut quae anliqnis uliliiati fue-

runl, essel deinceps ipsarum prorogata

memoria posleris in exemplum. Propter

quoti ne ipsi anliquitati, quae solliciiu-

dinis manum, ut posleris ipsis proficeret,

a laboribus non subduxii, quaeque ut

nobis disciplinae ac morum relinqueret

inslitula, noclis observavii excubias, dis-

similes iudicemur, dignuin duximus quae

sii mulier ipsa, et quid egerit esprcssius

aperire, ut id eos minime laleat, quos

in sinceritatis proposilo pia reddit de-

votio studiosos.

§ 2. El quidem ipsa est piae memo-
s Hedwigi» n- riae sancla Heduvieis , cuius per san-
llltlr» gOBUB. ..... °

.. '
.

guiiiis derivaiionem nalalium clanlas sic

refulsit, quoti ab iis, qui sceptra gesta-

ruul regnorum, quosque insignes ellitit

imperii celsiludo, lamquam propago ge-

nerosa processi!, radiis nobililalis plus

splendoris adiiciens ex seipsa, quam sibi

onde originem traxeral, proveneril ex

radice, pio quo si secundum cameni et

mmiilum gloriandiim fuerat, merito polliti

nullo blandienle mendacio gloriali. Sed
iiiatoraennonin cum buiuscemodi gloria plerumque vir-
noliililate fsu- .

c ' . '

guinii, Bed rà lulis prospectiim evacuans, in elalionis

t'ita, *S: l'raecipitet vilium, quos esaltai, ut in

*» eius pectore virlus Cliristi per graliam

redundaret uberius, non in ea, quae est

carnis nobiluas, sed in suis dumtaxal in-

iìrmiialibus gloriam assumebal; adverlens,

f'ruclibus divinae dilectionis nequaquam
destimi, nec munere snpernae benedictio-

nis illos fraudari, quos saluiiferae infìr-

milatis acredine a palre contingil bene-
volo visitari.

§ 3. Porro dum puerula fuil, vix

quicquam puerile gessil in opere, et pro-

duction^ aelalis tempore succedente, ne
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adversario ulla occasio maledicli sunne- Duci Po,°nlai>

teret, cum clarae memonae Hennco duce h»bait aiiorum.

Poloniae matrirnonium duxil legilime con-

trahendnm, in quo Iriparlilum bonum
coningii salubriter conservando, sic pru-

denler se gessit, quod ibori lìdem invio-

lalam cuslodiens, et prolem in Dei li-

more susceplam erudiens, ab ipso duce,

cui non praecipiti voluptatis afTectu, sed

discreto semper inliaesisse iudicio cre-

ditur ralionis, quousque esl assumplus

de medio, per separationis iniuriam non

divertit. Licei, ut orationi et contempla-

lioni vacarent devolius, ihorum ex pari

voto el consensu unanimi per multa an-

norum curricula babuerint seqiiestralum,

cum Creatori suo minus obsequi valeat

ad plura distraclus animus, et viro pia-

cere cupiens mulier, in bis quae Dei

sunt, inlerdum segnior Iiabeatur.

§4. Ipso denique duce chrislianissime, vidua moniaiu
• •. ii. Clslercien»i8ui-

proul assenlur, spintum exhalante, prò- flCitur .

tinus ad Illius, cuius pulcbriludinem sol

et luna mirantur, tamquam libera el a

lege viri terrestris soluta, familiare con-
sorlium amplius aspiravit. Sed cum non
inveniatur in terra suaviter vivenlium,

coelumque malignantium delesldur, ubi

potuil (cum totus mundiis in maligno sit

posilus) reperire? ubi Eum quaesi vii? ubi

Illuni invenil, cuius desiderio languebal?

Et quidem dum difficultatem inveniendi

attenderei, el non posset non quaerere
quem amabal, flucluabal nimium ipsius

animus, et inter perplexitatis scopulo»

vehementius iaclabalur. Vigebat namque
amor quaerere, sed d.fficullas inveniendi

quaereiulum, inlerieclis obicibus, sui fi-

nem propositi retardabat. Sicque dum
in ancipiti tenerelur, sacrae demum Scri-

plurae relationibiis esl eius auribus cae-
lilus instillaiuni, quod invenitur in cam-
pis sylvae et est cum simplicibus sermo
eius. Tunc sollicila discurrere coepil in-

dagine et perquirere tota mente, ubi

sunt isti campi, quos sua Deus praesen-
tia sic illuslrat, el in quibus illa viget

simplicitas, quae digna divinis affectibus
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perhibetur. Sed qui dat intelligentiam

spirilus, ei nulanii confestim occurrit, et

Dodum cuiuslibet dubielatis dissolvens,

campos sylvae, loca religionis explicuil.

In quibus, tamquam in mundo non sint,

qnae mundi sunt non aguntur; sed

tanto quod oplabat in eis reperitur faci-

lius, quanio a tumukibus saeculi amplius

secernunlur. Hinc Sancii Spir.tus unclione

(cuius est doeere de omnibus) taliitr

erudita, casii amoris suffragante vehiculo,

ad mona>terium Trebnicien. Cistercien-

6is ordinis eo eelerius trabilur, quo mi-

nns terrenis affectibus aggravatur: in

cuius quidem monialbus inieutiouis sim-

plicitas et meniis puritas sic placebant,

quod cum eis esse, divina clement a

credi poterai suas delicias deputasse. Et

licet qaae regularis disciplinae fueraut,

quantum suo licebat statuì, prae cuuciis

momalibus observaret, volum lamen pro-

fessionis emiilere et renunciare proprio

renuil, non ob aliud (prout fertur), uisi

ut haberet unde palmam porrigerel inopi,

et aperiret munificenliae dexteram indi-

genti.

§ 5. Invento itaque ibi quem qnae-

D»éroe»«m nt sierat anima sua, floridum io conseientia

ZrTÌgViìuqu"» sibi protinus leclum parat, et ex suavi

contemplatione, tamquam ad eius am-

plexus admissa, haustu uovae capta dul-

cedmis, ex lune amarum ceusuil quic-

quid calix propinat aureus babylonis.

Dtdgnabatur enim, tamquam eius ine-

briala amore, loqui seu audiie de alio,

quam de ipso, munera venerabatur ipsiu»,

et diligens eius amicos, el ad ips'us se

nulum componens, non credilur quam

adimplere prorsus sluduerat, eius se en-

ter transgres6a posimodum voluntalem.

Sed qui Evam omnium malrem sednxe-

rat, similem mairi filiam exiimans inve-

nire, poslquam mundum ab ea contemni

et conculcar! praesensil, fraudis ordie-

batur commenta, virus iniquiiatis fun-

debat, et acuens viliorum sagittas, ipsam

conabatur perverlere, cui coelesubus

inbaerenti, unde ipse corruerat, invide-

vaeabat.
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bat. Quia lamen frustra rete ante oculos

iacilur venaiorum, cum ipsa eius novis-

set astutias, parum illius insidias procul-

dubio formidabat. In sublimiori enim,

quam vallo virtulum mnnieral, arce feli-

citar se lenebat, ubi velut divino fulta

praesidio, ipsum inimicum proslravit,

castra subverlens ipsins, et eius maclii-

namenla despiciens, lelum minimo timuit,

quod inimicus ipse ad perdendone homi-

nem de pbarelra saepius impietatis edu-

cil. In hoc apparcns praedictis mulieri-

bus eo fortior, atque praestantior, quo

magnihVenlius est spiritualem, quam
temporalcm boslem prosteruere, el Inum-

idii gloriam de ipso finaliter reportasse,

cum plures velut per eum seductorum

legamus peciora deputasse deliclis, qui

terga visibilibus bostibus non dederunt.

Sed ubi peccati fornes? ubi carnis fra-

gililas et domeslicus inimicus? Numquid
cessit cerlamini? pugnare renuil? et cum
ipslus sanriae mulims congredi spintu

dubitavil? Non enim in hoc mortali cor-

pore prorsus potest exiiugui, sed lalens

in medullis, serpit in carne, furit in ve-

nis et in viliorum insaniam, nisi cohi-

bealur, erumpit. Quod ulique ipsa pru-

denter attendens, vigiliis et ieiuniis quasi

assiduis et vestium asperitale velut

temperantiae vomere sic corporis lerram

exeoluit, quod Viliorum spinas el tribu-

los, tamquam ipsi subacta spiritili, non

produxit. Cumqiie corporis sui ager tanta

sollicitudine cullus el fructuum bonesla

lis fuisset ubenate refertus, ipsum Deo
bostiam oblulit in suavitatis odorem,

concupisceutias eius mortificans et non

carnem, quia profeclo non essel cum ra-

lione obsequium, si quis ad inleremplio-

nem corporis niteretur, el de ipso fìeret

lioslia, quae non vivere! per naturanti.

§ 6. Postremo in omnibus iis ei non Pmrionti» iB

del'uit, quae est lima el auriga viriutum
"JJj".'

1"15 emi*

prudenlia, sed cuncla per eam sic pro-

movit et diirxil geremia, quod nec ex-

cessus in modo, nec in ordine fuit error.

Quid enim fuit prudenlius, quam gratis
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obsequiis coelestis regis thalamum pro-

mereri? Quid seriosius, quam momenla-

neis aeterna, et temporalibns sibi mercari

divina? Si enim Abigail prudenlissimam

Scriptura commemorat, quia David, quem

sermone diserto prius placaverat irrita-

tum, est per interventum connubii coniux

effecta; quanto ista ea debet censeri so-

lertior, quae et sponsa Cliristi meruit

fieri et orationum fragranlia, quibus se

dederat incessanter, ipsum pronum fecit

ad gratiam, provocatum interdum delin-

quentium excessibus ad vindiclam?

§ 7. virtutum forma, pudicitiae ti-

Humiiiiat» in tulus, naufrasiis portus, et in via morum
te, beneQcenlla .. °. ' • .• , rw i •

erga pauporeB. errantibus semita ventatisi U vas admi-

rabile, opus quidemExcelsi, quod in ter-

ris Deus constiluil, ut iis, qui recto sunt

corde, forel sinceritatis speculimi vita

eius! Nam illius fuit bumiliiatis dum vi-

vere!, quod per illum modum pauperum

se deputavil obsequiis, quod eis flexis

interdum genibus, vilae necessaria mini-

strava et manum leprosis ex voto com-

passionis exliibens liberalem, erumpenlia

saniem ipsorum ulcera nequaquam abhor-

ruit; non morbi contagiosi formidavit

periculum, sed quo sedulitatis studio

quoad Deum et proximum ipsam amplius

vis urgebat amoris, eo dictorum leproso-

rum subsidiis accuralius se inflexit, ita

qaod ubi producebanlur huiusmodi ul-

cera, continuo viscera pietatis, tamquam
ipsorum infirmitatem indueret, solveban-

tur in ea.

§ 8. Illius quoque in omni sinceritale

devolionis permansit, quod ex aqua, cum
qua eiusdem rnonasterii moniales lave-

rant pedes suos, tamquam per ipsarum

contactuni aliquid ei sanctitatis inesset,

faciem sibi et oculos saepissime asper-

gebat.

§ 9. Divinis officiis et missarum prae-

ifmp'er

6

imer-
serlìm sic a,lenle vacans solemniis, quod

«rat. a solis ortu usque ad meridiem, ab
ecclesia, dum huiusmodi dicerentur offi-

cia, non discessit, non torpore languida,

nec accidiae, quantum perpendi poterai.
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malo interim fatigata, nec tamen sessio-

nis cum huiusmodi solemnia cantarentur,

quis eam extimet se dedisse quieti, cum
luuc vel staret erecta vel curvato poplite

oraret reflexa?

§ IO. Cuius vero in obitu quondam Quam foni» so

Henrici ducis Slesiae, unici nati sui, pa- ^hiu™"'
6

tienliae fuerit, non est praetereundum

silentio, cum id Deum limentibus delecta-

bile sit audire. Ingressus enim est ad

ipsam doloris baiulus, veste lacera, vul-

tuque demisso et eius singultu saepius

interrumpente sermonem, vix quomodo
idem dux vir utique gloriosus tartare*

gladiis feritatis occubuit, exprimere po-

tuit, huiusmodi singultibus impeditus.

Quo tandem audito, ipsa non contraxisse

faciem, non emisisse suspiria dicitur,

sed exultante spiritu protinus respondisse:

Gratias tibi ago, Domine Deus, quod ta-

lem mihi dare dignatus es filium, qui

nullas umquam mihi molestias ingerens,

me semper honore coluit, et filiali affe-

clione dilexit, et licet ipsum, dum vivo,

laelarer habere presentem, ei tamen in

hoc congaudeo, quod per viam martyrii

suo meruit Redemptori coniungi; ipsius

ilaque animam libi suppliciter recom-
mendo. verbum acceplione dignissi-

mum et monumentis perpetuis solemni-

ter annectendum!

§ iì. Sed, prò Deo, quid fuit in casu

tam flebili, ubi tota patria sua orbitalem

deflebat, non eam moerore affici et fle-

tibus non perfundi, nisi quod ipsum
praemissum noverat, non amissum, et ut

malribus in morte filiorum immoderate
moerentibus esset efficax medicina dolo-

ris et consolationis exemplum?

§ 12. Denique cum in spirituali cer-

tamine vincenti, in praemium debeatur

corona, volens ipsam eidem reddere iu-

stus Index, quam, mundum, cameni et

diabolum superans, sibi debitam fecerat,

tot triumphis ipsam suis stigmatibus in-

signitam, corporis mole deposita, vocavit

ad patriam, illa sibi regni corona con-

cessa, quae non marcescit, non tollitur,

Obiil tandem :
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nec arescit, sed felicem perenniter efficit

quem fulgoribus gloriosis insignii. Non
enim tempori, quod corruptionis est causa,

subiacel haec corona; cui semel conce-

ditur, postmodum non aufertur, cum ea

concessa non possit ingratitudo commini,

quae est causa sufficiens muneris revo-

cando cumque semper inhaereat fonti

vitae, numquam deponit vigorem, nec

dispendiis ariditatis aificitur, cum sine

intermissione irriguum parlicipet lalis

fontis. Quis non ad liane venire festina-

bit coronami? Quis labor, quod onus,

quae tanti non leviget praemii magnitudo?

aut quae ad praesens amaritudo tam

vehemens, tam molesta, quae lantae re-

munerationis non dulcescat stipendio?

felicem foeminam, quae hanc coronam

oblinuit, quam honorum omnium exhi-
Muiiaqne pm jje) Retributori Regali itaque diademate

earo Deus ope- .... . °. 1
raiur miracuia. sic insignis, coelesti regnabat in patria,

non immemor exulum suspirantium ad

ipsam cum lacrimis, quod suis adeo be-

neficiis consolatur, quod suorum inter-

dum reatuum veniam , et languorum

percipiunt eius patrocinio medicinam, le-

gitime in hoc mundo certanlibus. Quod
quidem subiecta declarant evidenler mira-

cula, pauca ex mullis ad praesens electa,

tamquam validissimis et indubitatis te-

stimoniis proculdubio comprobata.

§ i3. Nam puer quidam fuerat casu
Paemm fiami- fortuito delapsus in amnem, quo per
ne immersimi ,.

'
.

i i- • 1

reititnìt Titae. alveum ligneum sub rota molendini, dum
volveretur, deducto, stetit ipsa rota, re-

volutionis officio propter hoc impedito, et

dum ab iis, qui ipsius custodiae prae-

erant molendini, cur islud accideret ex-

quiritur diligenter, ipsorum de puero of-

fertur aspectibus, quia super aquae ver-

ticem pedum extremitas ferebatur, et

licet compassionis spiritu suggerente,

ipsum de aqua, ubi per horain et am-

plius sic stetit immersus, deducere mo-

liuntur, eis tamen, rotae magnitudine

obsistente, perlìcere. nequeunt, quod ex

officio pielatis inlentant. Sed ut ars vi-

rium suppleat ingeniosa defeclurn, rolam
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ipsam quibusdam artificiose instrumentis

adhibilis, cum puero sursum trahunt,

cuius corpus sic erat ob ipsius magnilu-

dinem rotae compressum, quod in ea

parte, qua venter dorso dignoscitur adhae-

rere, redactum id iudicent ad spissitu-

dinem palmae manus; cumque allritum,

gelidum et nimio esset rigore protensum,

ita quod ipsum exanimem testes assere-

rent proculdubio extitisse, ipsius Sanclae

nomine suppliciter invocato, vita sic

redditur puero, quod suis mane diei se-

quentis, nullo in eo perdurante laesionis

vestigio, pedibus ambulavit.

§ 14. Fuit etiam quaedam nobilis mu-
lier, quae propter vehemenlem et diuli-

nam ceplialicam passionem, illam cali-

ginem incurrerat oculorum, quod eorum
intuitu defectivo, manus eius non poterai

coniprehendi, et cum ope medicorum sibi

succurri non posset, ad ipsius Sanctae se-

pulchrum adducilur, ubi munere proii-

nus sanitatis adepto, recidivae passionis

molestiam postmodum non incurrit.

§ 15. Alia quoque mulier fuit, quae

nervis contractis, Ipedes per annum ha-

buerat inliabiles ad progressum, cuius ita

utrumque femur compulruit, quod vcr-

mibus inde nascenlibus erat expositum

corrodendum. Cumque ad ipsum tumu-
lum suffragio fuisset amicorum portata

,

inde sana in domum revertilur, susten-

tationis alicuius subsidio non adiuta.

§ 16. Insuper quidam fuit, qui lantam

a puero gracililatem habuerat tibiarum,

quod vix cannae grossitiem excedebant,

et ideirco nec ire poterat, nec standi

eliam super eas habebat aliquam facul-

tatem, et tamen se ad eius sepulchrum

appodians, eiusdem implorato subsidio

reverehter, prius quidem non absque ti-

more, sed procedente tempore tibiis so-

lidatis et ad debilam quantilalem per-

ductis, omni trepidatione semota, libere

alque secure perrexit.

§ 1 7. Alia quoque mulier fuit, quae

mauuum, pedum et linguae erat prorsus

imminente paralysi officio destituta, sed
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Mulierem ab

ooalornm eall-

jiBS Uberai.

AHara pedibas

contrectim fe-

more patridam

saluti rettilnlt.

Puero solidi—

tatem dat tibia-

rum.

Paralyticos sa-

nai.
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quamcito ad locum, in quo ipsa Saucta

fuerat tumulata defertur, in integrum su-

scepit sanitatem et ad illa restiluitur evi-

denti miraculo, quibus eam praedicla

privaverat aegritudo.

§ 18. Fuit eliam quidam nobilis, qui

biennio et amplius a ledo aegritudinis

non surrexit, ex eo quod paralysi in dex-

tera corporis erat parte percussus, quae

tegmine pellis amolo, piena remanserat

foraminibus cancerosis, et cum effectum

cuiuslibet medicinae morbi excederet ma-

gnitudo, ad tumulum ipsum manibus

amicorum portatur, ubi in lacrymas re-

solulus, sanitatem ad plenum fletibus im-

petrai, quam ei medicina conferre, eliam

periti medici studio, non valebat.

§ 19. Tarn variis itaque morbis non
fl»« ;'»?"» pr» dissimile, sed unum paralur antidolum et
Poloni», allu- ... , j j •

qn« »pudDenm remedium singulare, quod ex devolionis
pa.roein.iar.

el fidei purila ,e con ficitur ad salutem

,

quod evangelica mulier et rex ille, euius

orationem audivit et lacrymam vidit Do-

rainus, in suis infirmilalibus sunt experli,

cum fides illam salvaverit, et ad augmen-

tum dierum, sibi sanitate indulta, cum la-

crymis oralio alterius sit admissa. Hinc

regnat virtus, vitium exulatet, accrescerne

merito, eliminatur impietas. Sed ubi pro-

vincia Poloniae lanlis decoralur muneri-

bus, eius pretiosi corporis dilata thesauro,

quid apud Deum favoris et gratiae sibi

poscenti poterit denegari, ex quo apud

ipsum talis advocatae meruit praesidio

confoveri? Quod enim Polonos ipsos suo

susceperit patrocinio promovendos, hoc

sii eis in signum, quod ipsis reliquit in

pignus corpus ipsum, sui videlicet spiri—

tus indumentum, nec lamen per hoc cre-

datur sic eam Polonorum esse patronam,

quod aliorum vota fidelium non promo-

veat coram Deo, cum in patria nunc

perfectius habeat, quam habuisset dum
viveret, et tunc lamen diffusam adomnes
obtinuit charitatem.

§ 20. Sed dum tot pandunlur mira-

cula, crebrescunt signa el beneficia con-

feruntur; non potuil non fervere populi
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fidelis devotio, non clamor arceri, quin Poloni Crl>»-

in mundi notiliam expeditis adduceret la-"ant, ui

UP
carà

biis supradicla. Sicque vos et nobiles sanclor
- <*'»-

. . , • i
'

. . logo adscribo-

viri duces eiusdem provinciae ipsius pò- m-.

puli clamoribus vehemenlius excitati, ne

Dei magnalia supprimendo, videremini di-

gne de ingratitudine posse notari, una cum
dilectis in Chrislo filiabus, abbatissa et

conventu eiusdem monasterii, in quo cum
illa, qua decuii honorificentia, est recon-

ditum corpus eius, felicis recordalionis

Urbano Papae praedecessori nostro rem

in praemissis gestam, prout veritas post-

modum est comperla, curavistis exponere

seriatim, devolione supplici, et instautia

non remissa petenles, ut Sanclam ipsam,

quam vita et miracula beatorum collegio

pronunciaverant aggregatam, inter san-

ctos caeteros celebrilate faceret congrua

venerari.

§ 21. Et quidem licet vestrae devo- Qui do ws in-

lionis sinceritas in porrectione petitionis
qaM mmimt

huiusmodi in eo, quod sic porrigebatur,

couimendabilem se praeberet, oportuit

lamen non precipiti feslinatione, sed de-

centi adhibila procedere gravitate. Quod
idem praedecessor diligenter adverlens,

per venerabilem fralrem nostrum Uraiis-

lavien. episcopum , et dilectum filium

fràtrem Simonem priorem provincialem

fratrum Praedicatorum Poloniae, Boemiae
primo, et huiusmodi ad eos negolio re-

misso secundo de praemissis inqniri

mandavit diligentius veritalem.

§ 22. Cum itaque per inquisitionem ciemem nup»

laliter factam et ad Aposlolicam per ipsos
rem pcracit '

episcopum et priorem poslmodum Sedem
remissam, et ex fideli relalione venera-

bilis fralris nostri N. Tusculanensis epi-

scopi, cui per ipsum praedecessorem

fuerai examinalio inquisitionis eiusdem

commissa, de ipsius Sanctae vitae since-

ritale et veniate signorum constiterit evi-

denter, nos post mullam deliberationem

cum fratribus nostris praehabilam, prout

tanti negoiii exegerat magnitudo, ipsam

quae contempto obsequii sui faslu, de-

specta magnitìcae domus reverentia et
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calcato fasi igio potestatis, ad inopisclau-

stri prò Cbrislo se iuclinavit anguslias,

ut cunctis esset humililatis exemplum,
tam de ipsorum frairum, quam praelato-

pum qui lune apud Sedem morabantur

eamdem Consilio, sanclorum calbalogo

decrevimus adscribendam, imo verius de-

nunciavimus iam adscriplam.

§ 23. Caelerum etsi ad omnia suffi-

Eiui celebrali- ciai £)e j fi|i us lesuS Clll'istUS, tamen VO-
da festività!,

i
• . . . i-i

luit in opere pielatis plures liomines ha-

bere consorles, quia licei solus obtineat,

quod ulii non merentur; non tamen apud
Palrem prò nobis solus est advocalns,

imo cum Christo, et per ipsum, iusto-

rum omnium, qui nos in regno praeces-

sere, coliorles, iuxla quod legitur multa

ei data incensa, quae sunt orationes san-

clorum, ut super altare aureum ea in

conspectu Altissimi adoleret; sed cum ex

assiduo lapsu mortalis infirmitas huius-

modi orationum suffragiis iugiler indigeat

adiuvari, ut subsidium ei magis accele-

rel, debet per imilalionis exemplum et

obsequii servilulem ipsos sanctos devolius

revereri. Unde ne agat islud, quod eius

saluti expedit, negligenler, fralcrnilati ve-

sirae per apostolica scripta mandamus,
quatenus festum ipsius Sanclae idibus

oclobris, die videlicel quo de via migra-

vi! ad patriam, el de mundanis transcen-

dit finibus ad coronam, allenta devotione

celebrare cutetis ac faciatis per vestras

civitales et dioeceses a christifidelibus

solemniler celebrari.

§ 24. Cupientes itaque sepulturam
Proposua se- ipSius quae iam evidentibus sisnis ruli-
pulclirum eiui-

i , ^ • •. n
dcm Tisiian- lare dignoscilur, congruis honoribus tre-
iibos mduigen-

querUar j
?

et ac[ jd f1(] e |es jpS0S muneribns

illectivis induci, omnibus vere poeniten-

tibus el confessis, qui cum reverenlia il-

luc in eodem feslo annualim accesserint

ipsius suffragia petiluri, de omnipotenlis

Dei misericordia et bealorum Pelri et

Pauli apostolorum eius auclorilate confisi,

unum annum el quadraginla dies; acce-

dcntibus vero ad praedictam sepulturam

infra eiusdem fesii octavas, cenlum dies

pp- 778 ab. C.

de iniuncla sibi poenitentia misericordi-

ler relaxamus.

Datum Viterbii, seplimo kalendas apri-

lis, ponlinYatus nostri anno tertio.

Dal. die 26 martii 1267, pontif. anno m.

1567

XXII.

fìegulae ac statuto, observanda a canonicis

et clero Ecclesiae Aniciensis (1).

SUMMAR1UM

Procemium. — Clemens antea Anicien. epi-
scopus. — Capitulum stalula ab episcopo
petit. — Capilula edila corrigit, confir-

malque Clemens. — 1. Canonici saltem
per horam choro inlersint. — 2. Simi-
liter clerici, qui bis in hebdomada matu-
tinis debent interesse. — 3. Vicarii el

canonici singulis diebus. — 4. Clericuli
horis omnibus. — 5. Canonici pauperes.— 6. Officìatores quando chorum debeant
intrare. — 7. In missa maiori quando se-
dendum. — 8. Omnes bis in hebdomada
matutinis inlersint. — 9. Clericorum nu-
roerus. — 10. Clericuli ante 20 annum
non admillendi. — 11. Distribuliones. —
12. Potationes et arca clericorum. — 13.
Clerici non beneficiati porlantes superpel-
licium. — 14. Dignitateset personatus.

—

15. Magistri hospitalis, quid prò emendis
redditibus solvere debeant; — 16. Iique,
qui beneficium aliquod consequenlur. —-

17. Distribuliones inter praesentes. — 18.
Distribulionum cura quibus assignanda. —
19 et 20. Aliae assi»nationes ad diclosemen-
dos redditus faciendae, etquoad absentes.— 21. In dignitat. constituti quid solvere
debeant prò dictis distribution. faciendis.— 22. Fructus vacantium praebendarum
per annum servitio chorì assigna-ndi. 23.
Distribuliones aliae. — 24. 25. Distribuito
quando facienda et augmentanda. — 26. Di-
stribulio ofiìcium facientibus.— 27.28.29.
Praebemlae sacerdotales , diaconales ei
subdiaconales. — 30. In suo non servien-
tes officio puniendi. — 31. Capitulum ad
campanae sonum. —32. Illud vero ter in
hebdomada cogendum: — 33. In quo prae-
valeat maior et sanior pars. — 34 De re-
sidentia et hospiliis.— 35.36. Benelìciorum
pluralitas damnata. — 37. Cappellani non-

(1) Ex Martène Thes. Anecdot., toni, ii, col.

476.
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nisi ex clericis Ecclesiae assumendi. —
38. Superpellicium quibus non conceden-

dum. — 39. Quibus datur, fldei iuramen-

tum praestent. — 40. Clerici bona ecclesiae

defendere teneantur. — il.Consiliumcon-
tra conclericos non praeslent. — 42. Ma-
gister Scholarum sitcanonicus, eique assi-

gnetur praebenda. — 43. Clerici antequam
recipianlur examinandi. — 44. Canonici

cum celebratur officium extra chorum
non sint. — 45. Diffamati ab altaris ser-

vitio removendi. — 46. Modestia in cho-
ro — 47. Et extra chorum. — 48. Sta-

bularti et albergarii. — 49. Per plateas

honeste ac semper cum socio inceden-

dum.— 50. 51. 52. Habitus. — 53. Taber-
nas non frequentent; — 54. Nec choreas.

— 55. De campanario. — 56. 57. De ap-
plieatione innovationum. — 58. Decanus
eligendus sit in sacris. — 59. Dignitates

obtinentes ad sacros ordines promovean-
tur. — 60. In sacris non constituti ad ele-

ctionem episcopi non vocandi. — 61. Cura
canonicorum quibus commissa. — 62. Ma-
gister scholarum et abbas Casae Dei sta-

tuta faciant observare. — 63. Cura tempo-
ralium vacantis episcopatus duobus com-
mittenda. — Perpetua horum stututorum

observantia, nullis obstantibus, eie.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Inter caeleras sollicitudines, quibus
t-roamium. animus noster iugiter ad diversa traili—

tur, frequenter ad statimi Aniciensis Ec-

clesiae vertimus 3postolicae consideratio-

nis intuitimi, et mulliplex ratio nos in-

vitat, ut ad ipsam specialis atfectionis

animum habeamus. Non enim snmus,
ciemtin >«ua nec egse debemus immemores, quod in

Anlcten. epl- ... , . . . .
*

«opus. Illa dudum honoris incrementa suscepi-

mus, in ea promoti fuimus ad episcopalis

apicem dignitatis, apnd illam aliqua tem-

pora aelatis nostrae percurrimus, ut inde,

faciente Domino, cum gradatim habueri-

mus ad altiora progressum, respiciamus

eamdem Ecclesiam more patris, ut filiam,

et in mente nostra ferventi desiderio ge-
ritur, ut Ecclesia ipsa spiritualiter et tem-
poraliter augmentetur, ac in omnibus pro-

spere dirigatur. Porro quia consueludines
et condiliones eius agnovimus, et ibidem
aliqua vidimus, quae decenliorem modum
in observantiis exigebant, cordi nobis ad-
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modum extitit, ut utile et... consilium

apponere curaremus. Veruni cum dilecti

filii, capitulum eiusdem Ecclesiae, vene- capimium st».

rabih tratri nostro Aniciensi episcopo p0 petit,

commisissent, ut vice ipsorum statueret,

ordinaret et faceret, quae ad conservan-

dum et reformandum prosperum et lio-

nestum ipsius Ecclesiae staium compete-

rent et cognosceret perlinere, ac idem

episcopus et tres Ecclesiae praefati ca-

nonici, quos ipse sibi super hoc adiunxit

de ipsius capiluli voluntate, prout eis vi-

sura exiitit super aliquibus providissent,

nos illa, quae sub cerlis videbantur or-

dinasse capitulis, praesenlata nobis dili-

genti examinatione discussimus, et eis,

iuxta studium apostolicae providenliae

limae correctionis expositis, quam|)lura

solerler adiecimus et quaedam exinde

iussimus resecanda. Consideralis autem Capituia edita

., . P corrigli, condr-

omnibus, quae circa praemissa iore prae- matqu» cio-

vidimus attendenda, slaluta quaedam et
m9US

ordinaliones edidimus in forma adnolatas,

quae in praedicta Ecclesia iubemus et

volumus perpeluis temporibus observari.

i. Quare, de apostolicae plenitudine Canonici cui

.

7
. ' ..

r
, «alleni per Uo-

polestatis, statuimus et ordinamus, quod r»m choro iu-

quilibet Aniciensis Ecclesiae et in digni-
tersinl

tale seu personatu quolibet constitulus,

chorum ipsius Ecclesiae semel ad minus
in die ingredi teneatur et ibidem alicui

liorae canonicae iuleresse diei, et quod de

caelero de illis quatuor solidis podiensis

monetae, qui prò liberatione clauslri con-

sueveranl singulis canonici» exhiberi, cui-

libel eorum dentur duo; reliqui vero so-

lidi ratione illius horae cui interfueiit li-

berenlur unicuique. Quod si non inter-

fuerit, nequaquam perei piat, et loco quo-
lidianarum dislributionum, quae dari so-

lent in horis, in posterum habeantur. Hoc
autem salvo, quod in theologia nunc et

in posterum studentibus quantum ad hos

duos solidos nullum praeiudicium gene-
retur, quos etiam percipiai, qui praesens

in civitate Aniciensi per absentiam, vel

per aliam iustam causano forsitan impe-
ditus, ipsum chorum ingredi non valebit.

Simililer cit-

rici, qui bis ':n

hehdoraada ma-
tulinis dcbeul

interesse:

Vicarii el ca-

nonici singulis

diebus;
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2. Item quod quilibel clericus eius-

derr. Ecclesiae semel ad minus in die

chorum ipsum teneatur intrare, et alicui

horae canonicae, in qua etiam distribu-

tiones infrascriptae non fieni, el bis in

liebdomada malutinis officiis interesse;

alias ipsa die qua defecerit, vel proxima

qua post defeclum huiusmodi clericus

primum liberabitur, superpellicii ipso fa-

cto sit liberalione privatus. Eo salvo,

quod de vicariis canonicis pauperibus et

clericulis inferius est statulum.

3. Ilem
,

quod omnes vicarii et cap-

pellani cappellarum et canonici pauperes

eiusdem Eccles.iae singulis lioris diumis

intersint, cum ad hoc sint specialiler de-

putati, praesertim toti missae, horae pri-

mae, et ipsi (1). primae horae nonae, el ves-

peris, et completorio, et ter ad minus in

hebdomada intersint malutinis, et si de-

fuerint in una horarum praediclarum, in

media liberalione superpellicii ipso facto,

in duabus vel pluribus tota liberatione

diei eiusdem vel proximae, in qua post

defectum huiusmodi primum liberabitur,

privenlur, nisi infirmitate impediti fuerint

vel alia iusla causa. Omnes etiam prae-

dicti teneantur ibidem ad residenliam per-

sonalem.

4. Ilem, deridili omnibus horis inler-

siul, et si duabus horis diurnis vel no-

cturnis defecerint, priventur liberatione

superpellicii ipsa die. Et si succentor ne-

gligens fuerit circa correctionem eorum,

die illa, qua ipsos non correxerit negli-

gentes, claustri liberatione puniaiur (2). El

si legitime monitus, in negligenlia huius-

modi perseveraveril, amoveatur ab offi-

cio succentoris per capitulum memoratum.

5. Item, quod canonici pauperes circa

officiandam ecclesiam , et sepulluram ca-

nonicorum maiorum ipsius Ecclesiae se

habeant ex antiqua observanlia, sicut de-

bent: si defecerint per se vel per vica-

(I) Fors. sexlae (Martène). (2) Liberatio su-

perpellicii est distributio quae singulis fit clericis qui

divinis officiis intersunt; Liberano vero claustri est

illa quae iisdem fit ratione praebendae (Dueange).
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deridili horis

omnibus.

Canonici pau-

peres.
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rium minime serviendo, amiltant duode-

cim denarios Viennenses, quos recipiat de-

partiendos eis, qui huiusmodi officium

prò eis fecerint die illa , nisi iusta et

necessaria causa extiterint impediti.

6. Item, quod ofììciatores quibus of-

ficium chori iniungilur matulinarum et

vesperarum ante finem classi (1), et in

principio introitus missae, chorum ipsum

teneantur intrare; itaul ille, cui officium

committerelur, nisi tunc intraverit, vel in

officio huiusmodi defecerit, si praesens

est canonicus in medio claustri , libera-

tione superpellicii puniatur diti eiusdem

vel illius, in qua liberari conligerit, quae

liberaliones supplenti officium huiusmodi

depulenlur.

7. Item, quod in missa^maiori cle-

rici vel canonici existenles in choro se-

dere minime incipiant anle epistolam

,

nisi ultima ipsius missae oratione completa.

8. Ilem
,

quod quilibet sive cano-

nicus sive clericus, vel in dignitate, bis

in seplimana ad minus leneatur interesse,

scilicel malutinis, processioni et missae

defunctorurn: alias in liberatione super-

pellicii diei sabbathi septimae eiusdem

vel sequentis diei , in qua proximum
liberabitur, si forte ipsa die sabbalhi li-

berar! non conligerit, puniatur, nisi ab-

senlia, infirmitate, vel alia iusta causa va-

leal excusari.

9. Item
,
quod sii certus numerus

clericorum in ipsa Ecclesia, scilicel de-

cem, ultra quem numerum praecenlor

sine consensu capituli amodo nullum

ponatsive introducat in Ecclesia memorata.

10. Item, quod idem praecentor ali—

quem clericulum non possit facere
,

seu clargastrum (2), donec vìgesimum an-

nuiti attingat, nisi alias talis arbitrio ca-

pituli apparerei, quod merito deberet fieri

ante tempus praediclum, nec etiam ali—

quem clericulum facial seu introducat de

novo poslquam tempus -

attigerit memo-
ratum, el nisi sufficieas idoneus exa-

(i) Glassus est signum ad offìnium
, quod cura

omnibus campanis pulsatur, (2) Clericwn.
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OIBciatores
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dendum.

Omnes bis io
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Clericorum ali-

merus

ClericuH ante

20 anoum non
admitleudi.
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minaius prius in officio Ecclesiae sit in-

venius.

11. Item
,
quod ad distributiones il-

Distriiuiiones.
]js omnibus porlantibus in dieta Eccle-

sia superpellicium, qui horis canonicis in

praefato choro intererini, faciendas assi-

gnel episcopus ipsius Ecclesiae cenlum

libras Viennenses censuales, vel semel

centum libras Viennenses prò se et suc-

cessoribus solvere leneaiur.

12. Item, quod potationes et archa

poiationes et clericorum chori servilio deputentur, proul
ore» e eneo- ^.^ cum fiebant distributiones huiusmodi

factum fuit: ila quod capitulum ipsius

Ecclesiae faciat valere diclas potationes

seu bevendas quinquaginta libras Vien-

nenses: clerici vero alias quinquaginta

libras Viennenses arebam praedictam sup-

plendosi quid defuerit de summispraefatis.

13. Item, quod quilibet clericus por-
ciericinontie- taus nunc etetiam in fulurum super-

itcficiall porlan- ... . . --, .

.

les superpeiii- pellicium in bcclesia memorala non lia-
U:m

hens aliud officium vel beneficium ibi-

dem praeter superpellicium, leneatur as-

signare infra sex annos decem solidos

podiales debitales, vel solvere decem li-

bras podienses prò emendis redditibus

ad servitimi) dicli ebori, et interim, donec

assignaverii, solvat quindecim solidos po-

dieuses animatimi.

14. Iiem, quod tam in dignitalibus

oiimiinte» ei seu personatibns constiluti, quam cano-
peisonalus • . l" l

• • • I. ir
mei et alu clerici, qui, ultra superpelli-

cium, aliquod officium seu benelicìum in

ipsa habenl Ecclesia, vigilili solidos po-

dienses intra sex annossinguli leneanlur in

redditibus assignare, vel solvere vigiliti li-

bras podienses prò redditibus emendis ex-

inde, ei interim donec assignaverinl vel sol-

verini, dictos viginli solidos annuatim

peisolvanl. Quae omnia tam de his, qui

nunc sunt, quam de his, qui in posteium

fuerint canonici vel clerici in ipsa Ec-
clesia, vel etiam dignitales inibì seu per-

sonatus habentes, volumus observari.

15. Item quod magisler hospiialis eius-

r'ui-'^lid'pró
!

,em loci, qui nunc est, et quilibet qui

emeudis rcddi-
\ a posterum oro tempore fueril- ultra, id
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quod ut simplex clericus dare tenetur, "bus sowwe

ratione magisterii decem solidos podien-
d0 ""''

ses det ad idem servitium annuatim.

16. Item, quod quilibet clericus seu Hque, qui ì*-

ne !i cium sii—

clericulus, qui ex tunc, seu in fulurum quod conse-

superpellicium de novo portabil, et qui-
qaentl,r '

libel, qui in canonicum eiusdem Eccle-

siae fuerit receptus, vel dignilatem vel

personalum adeptus, nihil percipiat de

liberationibus superpellicii vel praeben-

dae, prima liberatione dumtaxat excepta,

donec ad idem servitium centum solidos

Viennenses clericus, canonicus vero, sive

fuerit dignitatem seu personatum ade-

ptus, solverit decem libras : quas sum-

mas praedictorum quilibet solvere sit

adslrictus.

17. Item, quod de pr&fata pecunia DistHbuiiones

...
,

J
. ..*, *

. Inter praesen-

ad ipsius chori servitium deputata sin- tea.

gulis canonicis, clericis , clericulis ac

in digniiate seu personatu quolibet con-

stitulis, qui in ipso choro singulis jnter-

erint officiis malutinis, dentur duo denarii

podienses, et tantundem his, qui inter-

erint missae maiori; illis etiam, qui ve-

speris , distribuatur tantundem.

18. Iiem, quod annuatim, tempore quo Dutributionum

,.',.,. .'. ,." cura quibus as~

creanlur baiuli clencorum, recipiendi et signaada.